2. Ms. *porvreté*.

*Dominum Deum ex toto corde tuo, (MATTH. XXII, 37), etc. : prohibitiones, ut : Non occides, non mechaberis, non furtum facies, non concupisces rem proximi tui (EX. XX, 13-17); consilia : legitur in evangelio Marci <sup>1</sup> de quodam qui venit ad Dominum, querens quid posset facere ut haberet vitam eternam, et Jhesus respondit ei : « Precepta nosti : ne adulteres, ne occidas, ne falsum testimonium dicas, ne fraudem feceris; honora patrem et matrem ». Et ipse respondit : « Magister, hec omnia observavi a juventute mea ». Jhesus autem dixit : « Vade et vende omnia que habes, et da pauperibus et sequere me » (MATTH. XIX 16-21). Istud ultimum consilium fuit, non preceptum ; potuit enim salvari quamvis <sup>2</sup> non faceret, sed si faceret bonum esset. Premia ut : « Vincenti (f. 121 c) dabo edere de ligno vite » (APOC. II, 7), etc. que dicta sunt de consideratione premii eterni. 36. Ore dit après : « Esgarde, bele fille, esgarde. » E quoi? Treis choses : Quid fuisti, quid es et quid eris. Hoc dicit ratione corporis. Quid fuisti, quia vile sperma et fluidum. Quid es, quia vas stercoris, une civere pleine de fens, do plus vil e do plus ort qui seit. Quid eris, quia esca vermium. 37. Cele bele face qui ore est vermeille e tifee, o li laz au deable sunt tendu, asaudrunt <sup>3</sup> li vermeset. Ces oelz, qui sunt li emeçon au deable, li vers le[s] mangeront, e la langue qui dit les detractiōns li crapaut la depercerunt <sup>4</sup>, e c'est bien raison, quar c'est un des plus orz vices qui seit. Et tria genera sunt detractorum : inventores, recitatores, auditores. Auditores sunt qui dicere nollent, sed tamen dicenti libenter aurem accomodant. Isti mali sunt, quia, si deest auditor, deest detractor. Deberent enim dicere : « Ego non audiam te ; nolo ut effundas venenum tuum in aures*

1. Corr. Matthei.

2. Ms. Quamvix.

3. Ms. ausaudrunt.

4. Corr. depercerunt.

*meas.* » 38. *Recitatores pejores sunt ; inventores, pessimi. Talis erat quidam dives qui dicebat : « Je ne voil ja oïr dire mal de nul homme, quar je en troverai assez si provablement que l'en le guidera ».* Toz les vices met li apostres sanz trouse, *fornicatores, adulteros*, mès a cestui met il la trouse au deable, *dicens : Detractores Deo odibiles* (ROM. 1, 30). 39. Ore dit après : « E encline t'oreille »; e comment? Par humilité, quar humilité covient avoir a celui qui veot entrer en paradis. Nos trovons que en Jerusalem avoit une porte par quei li chameil ne poent entrer, se il ne fussent deschargez e il ne flegesissent les jinouz. Autresi qui veout entrer en paradis, il covient qu'il flegisse les jenez par humilité, quar, si il alot teste levée, ja n'i entrereit. 40. Il covient qu'il descharge la trosse au deable, dum chascuns de nos a esté longuement trousez. N'i a nus qui n'et esté aucune foiz somiers au deable, e lors trovera la porte asez large e asez lée. 41. Ores dit après : *Et obliviscere populum tuum, id est Babilonie cives a quibus venisti, consortia scilicet demoniorum et vitia*, e oblie la (*f. 121 d*) meison ton pere. Qui est cil peres? C'est li deables a cui chascuns de nos a esté fiz e est tant cum il est en mortel peché. *Unde Dominus Judeis : Vos ex patre diabolo estis* (Jo. VIII, 44). E qués est cele meson? Les delez, les vanitez, les curiositez de cest secle, que il covient oblir e despere a celui qui a Deu se veot torner.

Je joins ici la plus grande partie d'un sermon où le latin et le français sont curieusement mêlés. Le ms. B. N. lat. 14961, d'où il est tiré, a été décrit en détail par Hauréau, *Notices et extraits de quelques manuscrits latins de la Bibliothèque nationale*, IV, 131-182. L'écriture est de la fin du XIII<sup>e</sup> siècle. L'objet de ce sermon est d'inviter les fidèles à faire des aumônes à l'Église,

en faveur des âmes du purgatoire. C'est un document curieux à plusieurs points de vue.

(Fol. 171) *Miseremini mei saltem vos, amici mei, quia manus Domini tetigit me* (JOB XIX, 21). Prothema : *Miserere mei quoniam in te confidit anima mea* (Ps. LVI, 2). *Frequenter contingere vitemus quod quando aliquis nititur ab aliquo magno homine aliquam gratiam impetrare, si ne set bien former sa petition et fere sa demande, il s'an vas touz esconduiz nec obtinet quod petebat. Et ideo David propheta illum qui habet populo annunciare verbum Dei, qui in principio sermonis sui debet a Deo suam gratiam postulare, instruit et informat in verbis prepositis quomodo debeat suam petitionem facere, et dicit : Miserimini, etc.* Sire, doit dire li preschierres, au commencement de mon sermon, je vos requier que vos aiez de moi pitié et misericorde, qui estes peres de misericorde et sires de tout confort, quar vraiment (*f. 171 v<sup>o</sup>*) j'ai toute m'esperance mis an vos et toute ma fiance ; *et quod isto modo formata peticio sit sufficiens et digna exaudiri liquido patet, si viderimus duo que in verbis predictis preponuntur. Primo enim premittitur peticio et secundo subditur ratio, et bene dignum est ut qui petit rationem adducat quare debeat quod postulat reportare. Dicit igitur quod totam fiduciam suam in Domino jactavit quam rationem allegat ad ce quo il sa requete passe, quia, sicut dicitur (JAC. I, 5, 6), « Si quis indiget sapientia, postulet in fide nichil hesitans », et post : « non ergo existimet homo ille quod aliquid accipiat a Domino » (7), quasi dicat apostolus : Bien si gart qui fera requete a Nostre Seingneur, quar, si n'a bonne fiance an Nostre Seingneur, il n'an portera chose qu'i demande. Et propter hoc totam spem nostram et fiduciam nostram in ipso ponemus secundum doctrinam et consilium beati Pauli, et rogabimus eum in principio qu'il ait de nos*

pitié et misericorde et qu'il nos doint sa grace an tieu maniere que je puisse dire aucune chose des paroles que j'ai proposées et vos oïr qui soit a l'onneur de son non et au salut de nos ames. Si an salueron au commencement la tresorriere de grace, la benoite verge Marie, et an dira chascuns et chascune .j. *ave Maria*.

*Miseremini mei, etc.* L'an dit an François que au besoing voit an qui amis est <sup>1</sup>, que tant quant hons et fame soit an pès de cuer et riches et abondanz et plains des biens du monde, tant ne puet il quenoitre ses amis ; mès quant il est en tribulation et an douleur ou an povreté venuz par aucune mesaventure, lors les connoit il de legier ; lors voit il bien qui sunt cil qui li aident a passer ce mau pas, qui sunt cil qui le reconfortent por alegier sa douleur et sa mesaise, et lors puet il bien requerre ses amis, quar l'on ne doit pas requerir ne grever son ami dusqu'au besoing. Et por ce cil qui sunt en purgatoire, qui onques mès ne connurent si bien leur amis quant il font orandroit por le grant besoing qu'il ont, por la grant douleur ou il sont, crient a haute voiz et requierent leur amis qui sont ou monde, et dient ces paroles : *Miseremini, etc.* Por la pitié Nostre Seingneur dit chascuns et chascune qui est an purgatoire : « Aiez pitié de moi et misericorde, vos qui estes ou monde, au moins vous qui estes mi ami, quar li besoens an est venuz, quar Nostre Sires m'a trop durement tasté. Nostre Sires m'a donné si grant colée qu'i m'a trebuchié de cest monde dusqu'an la chartre et la prison de purgatoire, ou je suis an feu et an flamme nuit et jor. » *In quibus verbis duo nominantur que multum debent nos existare et corda attrahere ad habendam misericordiam de ipsis et ad subveniendum eis in tantis doloribus constitutis. Primum est generis affinitas qua nobis attinent,*

1. Proverbe bien connu : Le Roux de Lincy, *Livre des prov.*, 2<sup>e</sup> éd., II, 232, 473, 485.

*quando dicitur « Saltem vos amici mei ». Secundum est doloris acerbitas quam sustinent quando dicitur « quia manus Domini tetigit me ». Primum ergo quod debet nos excitare et corda attrahere ad habendum misericordiam de nos amis, de nos paranz, de ceus qui sont trespasné de ce siecle en l'autre qui sont maintenant es poinnes de purgatoire, si est l'affinité de lignage qui est de nos ad eus, quar il sunt nos peres, nos meres, nos amis, nos paranz. Il sont cil par qui nos sommes ou monde (f. 172) dont, tant que nos serons ou monde il nos doit bien sovenir d'eus et avoir misericorde et leur aidier, an la poine ou il sont, par oraisons, par aumones et par autres bonnes ovres, que nos poons faire tant quant nos sommes an cest monde; et ce nos anseigne nature et droiture et escripture..... *Et hoc est quod dicit Job (v, 14) : « Visitans speciem tuam non peccabis »* O tu, crestian et crestiane, visite an pitié et an misericorde ceus qui sont trespasné de ce siecle an l'autre, qui sont ou feu de purgatoire, qui sont de ta nature et de ta samblance, quar vraiment tu ne pescheras pas, ainz feras grant aumone, quar tu ies par eus ou monde : il t'unt fet tieu com tu ies, *quod est ita magnum quod non potes eis digne rependere, sicut dicit propheta, quod non possumus digne retribuere ad parentes.....* <sup>1</sup>.*

(Fol. 172 v<sup>o</sup>) *Sed dicitur que mort n'a nul ami* <sup>2</sup>, *nec est mirum, quia eciam illi qui sunt in mundo paucos vel nullos habent, et si habere videantur aliquos, hoc non est racione personarum, sed racione bonorum suorum, sicut canis non amat os, nisi racione hujus quod invenit ad rodendum.*

1. Ici prend place un morceau qu'Hauréau a publié, ouvr. cité, IV, 168.

2. Le Roux de Lincy, II, 330, 351; *Hist. de Guill. de Mar.*, v, 9126.

Dont c'est bien voars <sup>1</sup> que li mort n'ont nul ami, que l'an ne trueve que pincier sus eus, ainz tantost qu'i sont trespasé et li sainz lesse a sonner, puis qu'il est anfoïz et mis an terre, qui est morz si est morz <sup>2</sup> : il n'an sovanra ja puis; s'il a bien fet il le trovera <sup>3</sup>. *Et propter hoc illi sunt sapientes et utuntur bono consilio* qui ne s'atendent pas au[s] biens n'aus aumones que si ami facent por eus après leur mort, *immo quamdiu vivunt largas elemosinas faciunt et in fine distribuunt de bonis suis ecclesie pro anniversario suo faciendo...*

*Secundum est doloris acerbitas quam sustinent, de quo loquitur beatus Augustinus* <sup>4</sup> (fol. 173) *et dicit quod etsi ignis purgatorius eternus non sit, adeo tamen est durus, etc.* Ja soit ce que li feus de purgatoire ne soit pas durables, si est il si durs et si crueus qu'i n'est cuer qui le puisse panser. Et dit plus que la crous ou saint Peres fu crucefiez, ne l'espée dont S. Po fu decolez, ne li greïs ou S. Loranz fu greilliez, ne li coutiaus dont S. Barthelemius fu escorchiez, ne les pierres dont S. Estiennez fu lapidez, ne la passion don S. Vincent fu tormentez, ne touz les tormanz que l'an porroit souffrir an cest monde ne sont rien avers du feu du purgatoire, et plus, que tout autant que li feus qui art en ce monde est plus chaux et plus tormentanz que li feuz qui est painz en une paroi, tout autant li feus de purgatoire est plus chaux et plus ardenz que n'est li feus qui art an ce monde. Et de la grant ardeur, de la grant cruauté de ce feu trouvon nos .j.

1. Cette notation du son ordinairement marqué par *oi* est rare (cf. à la fin l'infinitif *voar*) et singulière. Elle semble indiquer la prononciation actuelle que l'on sait avoir été répandue à Paris au xvi<sup>e</sup> siècle (voir Thurot, *De la prononciation française*, I, 356 et suiv.).

2. C'est encore un proverbe : Le Roux de Lincy, II, 391.

3. Autre proverbe : Le Roux de Lincy, II, 384, 481.

4. *Enarratio in ps.* xxxvii, Migne, XXXVI, 397.

exemple. *Legimus quod quidam magister habebat quemdam discipulum quem tenerrime diligebat*.....  
.....<sup>1</sup> *Certe bene debemus eis subvenire, quia* il sunt an souveraine povreté. Il sunt an labor et an poinne continuel. Il sunt an tenebres et an obscurté. *Primo, dico quod sunt in summa paupertate, quia nichil habent nisi quod eis datur pro Deo. Imo plus nichil habent et satis debent et oportet persolvere usque ad novissimam quadrantem, et non habent unde, nisi eos juvemus. Unde dicitur, et verum, quod* c'est l'aumone mieus ampoiée que cele qui est faite au plus povre et au plus mesaisié. Il ne puet estre aumone mieuz ampoiée que cele qui est faite a ceus qui sont an purgatoire. C'est doitement aumone florie<sup>2</sup>, *quia sunt in summa paupertate. Secundo, dico quod sunt in labore et pena continue*, quar il ne sont pas la ou il sont une eure du jor, .j. jor an la semaine, une semaine ou mois, .j. mois an l'an, mès il i sont dès l'eure qu'il i antrent dusqu'a tant qu'il ont finé de tout, neis de la plus petite pensée et de la plus petite parole, du plus petit meffet qu'i feissent onques an ce monde. *Quis est enim qui videret mulierem* travellier d'anfant tanto tem-

1. C'est l'histoire bien connue du religieux qui, après sa mort, apparaît à un de ses confrères et pour lui donner une idée de peines qu'il souffre en purgatoire, lui laisse tomber sur la main une goutte de sa sueur brûlante. On en a des rédactions variées ; voir le mémoire d'Hauréau sur les récits d'apparitions dans les sermons du moyen âge (*Mém. de l'Acad. des inscr.*, XXVIII, 2<sup>e</sup> partie, 239 et suiv.).

2. On appelait ainsi l'aumone faite en faveur des âmes du Purgatoire. Voy. un exemple à peu près semblable à celui-ci, tiré par Godefroy, sous *ALMOSNE*, d'un sermon latin de Jean d'Aunai (et non d'*Aluet*), qui se trouve au fol. 138 v<sup>o</sup> de notre ms. 14961 (la transcription de Godefroy est très fautive). Un autre exemple, emprunté au Mystère de la Passion, de Greban, est cité par le même dans le complément du dictionnaire.

*pore qui non subveniret ei et liberaret eam si posset, a qui les voisines tudent comme corde d'aubaleste. Pro talibus solent fieri orationes in ecclesia; quanto (f. 173 v<sup>o</sup>) magis pro illis qui labores et dolores ignis purgatorii continue sustinent, in cujus comparacione omnes pene de mundo non sunt nisi umbre, et qui tantum laborem sustinent; ideo pro ipsis in sancta ecclesia cantamus de requiem ut requiescant a laboribus suis, et ut eterna requie perfrui mereant. Tercio dico quod sunt in tenebris et obscuritate. Ipsi enim sunt elongati et privati, quamdiu ibi erunt, a vero lumine Jhesu Christi, scilicet a visione ejus, quod est summa pena. Nichil enim eis lucet ad solacium, nec luna nec sol, sed sedent in tenebris et in umbra mortis. Ecce magna pena! Nos videmus quod id quod magis aggravat prisiones que sunt in mundo est carencia luminis, quant an n'i voit goute; et propter hoc cantamus pro ipsis in ecclesia quod lux perpetua luceat eis...*

*Propter hoc dicitur in Ecclesiastico (xiv, 13, 14) : « Ante mortem bene fac amico tuo... et particula bone diei non te pretereat », id est : Tant quant tu viz, fei de bien ce que tu porras por tes amis qui sunt trespasé, et garde qu'il ne passe eure de ce bon jor d'ui que tu ne faces aumones et prieres et autres bonnes oevres qui leur puissent valoir. Nus ne s'an doit hui aler esconduiz de nous...*

(Fol. 174) *Bene enim debemus misereri eorum et eos juvare, quar nos ne gardon l'eure que nos seron la ou il sont, et bene vellemus quod nobis fieret quod modo precantur. Et nos debemus alteri facere quod vellemus nobis fieri. Iterum, forte in proximo erunt liberati et erunt in paradiso, et erunt memores bonorum que fecimus pro eis, et orabunt pro nobis, et plus valebit una oratio eorum quam centum de nostris. Sicut legimus quod erat quidam puer qui cotidie ibat ad scolas, et, dum esset in via, multum profunde et diu orabat pro defunctis; et propter hoc aliquociens nimis tarde veniebat ad scolas et verberabatur (v<sup>o</sup>) a magistro suo, sed pacien-*

*ter sustinebat propter magnam devocionem quam habebat ad mortuos. Post hoc accidit quod moreretur. Dum autem sacerdos diceret oraciones que solent dici, dum humaretur corpus ejus, et venit ad finem oracionum suarum et diceret, sicut moris est dicere in fine, quod anima ejus requiesceret in pace, statim anime omnium corporum que erant humata in illo cimiterio responderunt alta voce : Amen. Quo audito, omnes qui ibi aderant stupuerunt et mirati sunt unde hoc posset esse. Tunc dixit unus puer qui fuerat socius predicti mortui et bene sciebat consilium ejus, qui erat hic presens, quod predictus puer erat ibi assiduus cotidie in oracionibus faciendis pro defunctis, et quod anime ille, non immemores bonorum que fecerat pro illis, gratias referebant, et, versa vice, pro ipso orabant. Ita deberent facere clerici et boni pueri moderni, scilicet frequentare ecclesiam et addiscere quomodo deberent orare pro mortuis a puericia sua; quia bonum erit viro cum portaverit jugum ab adolescentia sua. Quar c'est li plus biaux mestiers qui soit. Et por ce que qui n'ainme et ne hante son mestier il ne s'an chevira ja bien, puet an bien voar a quieu fin li plurieus viennent. *Habemus igitur misericordiam et juvemus defunctos omnibus elemosinis et animis bonis que possumus facere in hac vita, ut liberati de carcere purgatorii requiescant a laboribus suis et habeant requiem sempiternam. Qam nobis concedat, etc.**

P. MEYER.

---

BULLETIN DE LA SOCIÉTÉ  
DES  
ANCIENS TEXTES FRANÇAIS

---

PROCÈS-VERBAUX DES SÉANCES

---

SÉANCE DU CONSEIL D'ADMINISTRATION  
Tenue à l'École des Chartes le 8 juillet 1903.

---

*Présidence de M. THOMAS, président.*

État des impressions : *Tristan* (Béroul), huit feuilles tirées, feuilles 9 à 11 en pages; feuilles 12 à 17 en placards. — *Robert le Diable*, seize feuilles tirées, feuille 17 et dernière en page; l'introduction est à la composition. — *Sotties*, t. I, quinze feuilles tirées; feuilles 16 et 17 en pages; la fin du volume est à la composition. — *Moniage Guillaume*, deux feuilles tirées, feuille 3 en pages, feuille 4 en placards. — *Eustache Deschamps*, t. XI, 5 feuilles en placards.

Le t. I du *Tristan* de Thomas, édité par M. Bédier, est terminé. Le prix de ce volume est fixé à 12 fr. pour le papier ordinaire (24 fr. pour le papier Whatmann).

Le Conseil fixe à 10 fr. le prix du tome I des *Sotties* et de *Robert le Diable* (20 fr. en papier Whatman). Le t. I du *Tristan* de Thomas et le t. I des *Sotties* complè-

teront l'exercice de 1902 ; *Robert le Diable* est attribué à l'exercice de 1903. Les deux premiers de ces volumes seront distribués en octobre.